

Den næste Sag paa Dagsordenen var:

Første Behandling af Forslag til Lov om Grundforbedringslaan.

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 4989).

Sagen sættes til Forhandling.

Westergaard: Det er ikke mange Ord, jeg har at sige om det foreliggende Lovforslag, da det nærmest er en Forlængelse af Loven af 6. Maj 1921. Naar det i Bemærkningerne til Lovforslaget siges, at denne Lov har virket tilfredsstillende, gaar min Erfaring ud paa, at dette ogsaa er rigtigt. Der udføres rundt omkring i Landet en ret betydelig Mængde Grundforbedringsarbejder, og der er ikke mindste Tvivl om, at den Adgang til Laan, som er givet gennem Loven af 6. Maj 1921 og ogsaa nu foreslaas givet ved dette Lovforslag, har haft en overordentlig heldig Indflydelse paa disse Arbejder. Nu kan man nok sige, at Loven ikke er udnyttet i det Omfang, som man havde tænkt sig, idet de til Raadighed stillede 2 Mill. Kr. ikke saa nær er bragt i Anvendelse. Men naar man sammenligner det med de Beløb, der tidligere var til Raadighed til disse Formaal, maa man alligevel sige, at det er et stort Fremskridt. Der var tidligere opført 30 000 Kr. paa de aarlige Finanslove til Udlaan netop til den Slags Foretagender, og dette sammenholdt med, at der i de to Aar, hvori Loven af 6. Maj 1921 har virket, er anvendt ca. 1/2 Mill. Kr., betyder altsaa et ret stort Fremskridt. Jeg skal i Tilslutning til, hvad der siges i Bemærkningerne til Lovforslaget, oplyse, at der er ydet i alt 474 Laan i Henhold til Loven af 6. Maj 1921. Laanegrænsen ligger ved 1 500 Kr., og Laanene fordeler sig saaledes, at den ene Halvdel er under 1 000 Kr. og den anden Halvdel er over 1 000 Kr. Der er ydet til Dræningsarbejder 182 Laan til et samlet Beløb af 199 700 Kr. og til Mergling 180 Laan til et samlet Beløb af 178 500 Kr. og endelig til Opdyrkning og Kultiveringsarbejder 112 Laan til et samlet Beløb af 126 300 Kr. Det er, som jeg sagde, slet ikke saa ganske lidt i Sammenligning med, hvad der tidligere er anvendt til disse Foranstaltninger.

Jeg skal ikke komme ind paa en nærmere Udredning af, hvorledes og i hvilket Omfang disse Arbejder finder Sted, men der er dog en enkelt Oplysning, jeg har Lyst til at meddele det høje Ting, idet jeg føler mig overbevist om, at den vil glæde samtlige Medlemmer, og det er, at der i Sommeren 1922 under Medvirkning af Selskabet „Hedebruget“ og ved Hjælp af de forskellige Lovforanstaltninger, som tager Sigte paa at styrke Hedeopdyrkingen, er opdyrket og merglet 6 000 Tdr. Land Hede. Naar jeg siger, jeg tror, det vil glæde alle Tingets Medlemmer at høre dette, er det, fordi jeg er vis paa, at vi er enige om, at det er en smuk Forøgelse af vort dyrkede Areal. Disse Grundforbedringsarbejder er i jævn fremadskridende Udvikling, og den Støtte, de faar gennem denne Lov og ved forskellige andre Foranstaltninger fra Regeringens og Bevillingsmyndighedernes Side, har gjort, at denne Udvikling til Trods for den Usikkerhed, der i nogen Grad hersker ogsaa indenfor Landbruget, alligevel kan gaa sin jævne Gang fremad. Jeg finder derfor Anledning til at takke den højtberedede Landbrugsminister, fordi han har fremsat dette Lovforslag, som jeg tror fremdeles vil have en overordentlig heldig Indflydelse, og jeg kan da ogsaa udtale min Tilfredshed med, at Renten, der tidligere var fastsat til 6 pCt., her er foreslaaet nedsat til 5 pCt. De Beløb, der stilles til Raadighed, er sat ned fra 1 Million, som det har været de to foregaaende Aar, til 1/2 Million, men efter de Erfaringer, der foreligger netop fra de to Aar, som er gaaet, maa man gaa ud fra, at en halv Million er tilstrækkelig. Jeg skal slutte med at anbefale dette Lovforslag til Vedtagelse i det høje Ting.

Bording: Det foreliggende Lovforslag er i alt væsentligt en Forlængelse af Loven af 6. Maj 1921 om Grundforbedringslaan. Der er i Lovforslaget indført de to Ændringer, at det Beløb, der stilles til Raadighed som Laan til Grundforbedring, nedsættes fra 1 Mill. Kr. til 1/2 Mill. Kr. aarlig, og at Renten nedsættes fra 6 til 5 pCt. Formaålet med Lovforslaget er efter min Mening ganske udmærket, det bestaar i, at man ved Ydelser af Laan til enkelte Jordbrugere søger at fremme Grundforbedring af den danske Jord, og da en stor Del af